
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 327 del 28-03-2025
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO PER L'ADESIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI ALLA PRIMA INFANZIA
PRIVATI ACCREDITATI, PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE, ALLA MISURA
REGIONALE "NIDI GRATIS" PER IL SOSTEGNO ALLA FREQUENZA PER L'ANNO 2025/
2026 - APPROVAZIONE AVVISO E DOCUMENTAZIONE COD. 2.3.2.2 E 2.3.3.1

Il presente provvedimento è esecutivo dalla firma del responsabile del Servizio competente.

Determinazione del settore n. 9
Proposta del settore n. 51

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato
definito l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 18/12/2024 di nomina del Dott. Marco Baldi a Dirigente
dell’Area SPISA, Servizi alla persona e di supporto amministrativo;

VISTA la determinazione del Dirigente Responsabile dell'Area SPISA, Servizi alla persona e di
supporto amministrativo n. 1521 del 31/12/2024 con la quale si è provveduto a nominare il Sig.
Alessandro Landini Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione e Politiche educative titolare
della relativa Posizione Organizzativa;

VISTA la Determinazione del Dirigente Responsabile dell'Area SPISA, Servizi alla persona e di
supporto amministrativo n. 1527 del 31/12/2024 di delega di funzioni al titolare di posizione
organizzativa del Servizio Pubblica istruzione e Politiche Educative;

RICHIAMATI inoltre:
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 63 del 27/12/2024 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027;
- la Deliberazione Consiglio comunale n. 73 del 27/12/2024 di approvazione del Bilancio di
previsione per il triennio 2025-2027;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 17/02/2025 di approvazione del Piano Integrato
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito
con modificazioni in legge n. 113/2021 e approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/
2027;

VISTI:
- la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;
- il D.P.G.R. 41/r 2013 “Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge regionale 26
luglio 2002, n. 32” in materia di servizi educativi per la prima infanzia;

PREMESSO che con D.D. n. 4591 del 05/03/2025, così come modificato con D.D. n. 4808 del
11/03/2025, la Regione Toscana, al fine di sostenere la frequenza dei bambini e delle bambine
nei servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) per l'anno educativo 2025/2026, ha
approvato un avviso pubblico, denominato “Misura Nidi Gratis”, rivolto alle Amministrazioni
Comunali toscane interessate;

PRESO ATTO che la Giunta comunale con propria deliberazione n. 57 del 27/03/2025 ha aderito
alla misura regionale “Nidi Gratis” per l’anno educativo 2025/2026 demandando al servizio
Pubblica Istruzione e Politiche Educative gli adempimenti amministrativi per l’adesione all’avviso
regionale;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 5 dell’Avviso Regionale approvato con i decreti sopra
citati, le amministrazioni comunali interessate, per partecipare all’avviso hanno la necessità di
individuare preventivamente alla presentazione della propria candidatura, le strutture comunali
e private autorizzate e accreditate (nidi d’infanzia, spazi gioco e servizi educativi in contesto
domiciliare), ove le famiglie potranno beneficiare della Misura Nidi Gratis per il periodo
settembre 2025 - luglio 2026 precisando che alle famiglie dei bambini e delle bambine
ammesse al progetto sarà assicurato l'abbattimento delle tariffe e delle rette secondo le
indicazioni e con le modalità di cui all'Avviso Regionale

PRESO ATTO che è necessario individuare i servizi prima infanzia privati accreditati ove le
famiglie potranno beneficiare dell’intervento nidi gratis per l’anno educativo 2025/2026 con
riferimentoall’Avviso pubblico per il sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima
infanzia per l’anno educativo 2025/2026 – Misura NIDI GRATIS, emanato dalla Regione
Toscana;

RITENUTO opportuno procedere ad approvare:
- l’avviso pubblico allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, al
fine di verificare preventivamente la disponibilità a partecipare alla misura regionale “NIDI
GRATIS” dei servizi per la prima infanzia privati autorizzati e accreditati presenti sul territorio

2/4



comunale;
- l’atto per la candidatura alla Misura regionale”Nidi Gratis” per l’anno educativo 25/26- Allegato
A);
- l’atto unilaterale di impegno per l’adesione alla misura regionale “NIDI GRATIS”, come da
allegato B) al D.D.R.T. 4591/2025;
- l’atto con il quale vengono indica contenente anche la dichiarazione degli importi delle rette
mensili applicate per gli anni educativi 2023-2024, 2024-2025 E 2025/2026, come da allegato
G) al D.D.R.T. 4591/2025, ai fini del calcolo percentuale degli eventuali aumenti delle stesse nel
corso degli ultimi due anni educativi;

PRESO INOLTRE ATTO che il presente atto non comporta assunzione di impegni di spesa e
quindi si prescinde dal visto di regolarità contabile di cui all’art.153, comma 5 del Testo unico;

VISTA la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo strategico individuato dal
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026 (Codice DUP 2.3.2.2 e 2.3.3.1);

DATO ATTO pertanto che l'intero procedimento di cui alla presente ha ricevuto idonea e
completa istruttoria a norma di legge e regolamento;

ACCERTATO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presenteprovvedimento da parte
del Responsabile del Servizio;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
ivi compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per
relationem citati;

2) Di approvare:
a) l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse a partecipare alla misura regionale “NIDI
GRATIS” da parte dei servizi per la prima infanzia privati autorizzati e accreditati del territorio
comunale, Allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
b) lo schema di domanda per l’adesione da parte delle strutture per la prima infanzia quale
parte integrante e sostanziale del presente atto;
c) l’atto unilaterale di impegno per l’adesione alla misura regionale “NIDI GRATIS”, come da
allegato B) al D.D.R.T. 4591/2025, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
d) la dichiarazione degli importi delle rette mensili applicate per gli anni educativi 2023-2024,
2024-2025 e 2025/2026, come da allegato G) al D.D.R.T. 4591/2025, ai fini del calcolo
percentuale degli eventuali aumenti delle stesse nel corso degli ultimi due anni educativi quale
parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) Di stabilire che le domande dovranno essere presentate entro e non oltre il giorno 12 aprile
2025, secondo le modalità stabilite nell’avviso;

4) Di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione dell’elenco delle strutture partecipanti
alla Misura NIDI GRATIS per l’anno educativo 2025/2026;

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss L. 241/90 e
ss.mm.ii. è Alessandro Landini;

6) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale,
- in capo al responsabile del procedimento ex art.6-bis L. 241/1990, così come introdotto
dall’art.1, c.41 della L. 190/2012, dell’art.7 D.P.R. n. 62/2013;
- in capo ai partecipanti al procedimento in qualunque ruolo e veste (misura generale n. 7
PTPCT 2025-2027);

7) di dare atto che i dati saranno trattati nel rispetto della privacy;

8) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai
fini della trasparenza amministrativa ai sensi del D.Lgs 33/2013;

3/4



9) Ai sensi del combinato disposto dell'art. 8 DPR 1199 del 24 novembre 1971 e dell'articolo 3
c. 4 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 (come modificata dalla legge 15/2005), avverso il
presente provvedimento, in ossequio alle norme del D.Lgs 104/2010, è ammesso in via
alternativa:
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Firenze ai sensi degli artt. 13 e 29 D.Lgs 104 del 2 luglio
2010 (C.P.A.) entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione
ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.
1199.

Data
28-03-2025

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

4/4


